Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

Советско-Гаванского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

от  04.2018 №  9
  р.п. Лососина
Об утверждении Отчета председателя

Совета депутатов городского поселения

«Рабочий поселок Лососина» о работе

Совета депутатов в 2017 году

Заслушав и обсудив отчет Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Лососина» о работе Совета депутатов в 2017 году, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Прилагаемый отчет Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Лососина» в 2017 году принять к сведению.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов                                                Т.Е. Болотова

ОТЧЕТ

о работе Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Лососина» Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края за 2017 год

1. Основные направления деятельности Совета депутатов городского поселения в 2017 году
В 2017 году деятельность Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Лососина» (далее – Совет депутатов) была направлена на  исполнение полномочий  по правовому регулированию вопросов,  отнесенных    законодательством  к  компетенции Совета депутатов, на работу по совершенствованию нормативной базы, реализации контрольных и представительных функций, предусмотренных законодательством.

Работа Совета депутатов строилась  в соответствии с планом работы,   а также с учетом основных мероприятий  Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации  01.12.2016, утвержденным решением Совета депутатов от  № 10 от 29.03.2017.

1.1. Заседания Совета депутатов городского поселения
За отчетный период Советом депутатов проведено 13 заседаний, в т.ч. 2 внеочередных, принято 55 решений. За соответствующий период прошлого года проведено 47 решений. Внеочередные  заседания созывались в связи с необходимостью в срочном порядке  принятия решений

	2016
	2017

	Проведено заседаний
	12
	13

	Составлено протоколов
	12
	13

	Принято решений
	47
	55

	Председатель Совета депутатов – Т.Е. Болотова

1.1.1. Бюджет городского поселения
В условиях нестабильной экономической ситуации и увеличения рисков для финансовой стабильности основным результатом реализации бюджетной политики стало обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы поселения.

В 2017 году Советом депутатов непосредственно по исполнению местного бюджета принято 18 решений Советом депутатов.

 Решения Совета депутатов в бюджетной сфере  определяют экономическую основу местного самоуправления, направлены на сохранение и развитие налогового потенциала поселения, получение  дополнительных доходов, повышение эффективности бюджетных расходов, доступности и качества муниципальных услуг, совершенствование межбюджетных отношений с районом.

Одним из важнейших правовых актов, определяющих динамику развития всех сторон жизни населения поселения, является решение о местном бюджете.

В течение отчетного периода в решение о местном бюджете на 2017 год вносились изменения.
В целях приведения в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» нормативно-правовых актов Советом депутатов в новой редакции принято Положение о местных налогах на территории городского поселения «Рабочий поселок Лососина»
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях взаимодействия с муниципальным районом  утвержден Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета в бюджет муниципального района для решения вопросов по переданным полномочиям. Вопросы об утверждении районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и отчета о его выполнении за 2016 год  были вынесены на публичные слушания.

1.1.2. Социальная политика

В 2017 году деятельность Администрации и Совета депутатов была направлена на обеспечение экономической стабильности, реализацию обязательств в жилищной политике, формирование условий для развития предпринимательства и привлечения инвестиций, обеспечение жильем  молодых семей.

1.1.3. Имущественные отношения

Советом депутатов в 2017 году  проводилась целенаправленная работа по вопросам распоряжения муниципальной собственностью, принято 19 решений:

В соответствии с Положением о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, утвержденного решением Совета депутатов от 21.02.2009 № 13 принято решение о принятии к сведению форм об объектах учета, находящихся в Реестре муниципального имущества городского поселения.
Принято решение Совета депутатов  от 29.03.2017 «Об утверждении Порядка формирования, владения и обязательного Перечня муниципального имущества, используемого в целях предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

1.1.4. Совершенствование нормативно–правовой базы

В 2017 году Совет депутатов продолжил работу по совершенствованию нормативной правовой базы, приведению ее в соответствие с действующим федеральным и краевым законодательством.

В целях приведения Устава городского поселения «Рабочий поселок Лососина» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в соответствие с действующим Федеральным и краевым законодательством внесено 5 изменений и дополнений.

Кроме того, Советом депутатов в целях уточнения и приведения в соответствие с действующим законодательством внесены изменения и дополнения в следующие нормативные и правовые акты:

- Положение о муниципальной службе в Администрации городского поселения «Рабочий поселок Лососина»
-  Правила землепользования и застройки городского поселения;

Положение о местных налогах на территории городского поселения «Рабочий поселок Лососина»;

- Положение о публичных слушаниях в городском поселении
В общей структуре решений,  внесенных в Совет депутатов, наибольшую долю составляют проекты решений, субъектом права законодательной инициативы которых является Глава городского поселения.
1.1.5. Осуществление местного самоуправления

Решением Совета депутатов от 30.11.2017 № 47 «О передаче отдельных полномочий городского поселения «Рабочий поселок Лососина» по решению вопросов местного значения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы на исполнение Советско-Гаванскому муниципальному району
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «о противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и в соответствии с Уставом Советско-Гаванского муниципального района Совет депутатов утвердил:

1.1.6. Осуществление контрольных функций

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся   Контрольно-счетной палатой Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, согласно преданных полномочий.

Решением Совета депутатов от 27.10.2017 № 41 «О передаче на исполнение полномочий по осуществлению контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Контроль  работы Администрации городского поселения в целом проводится в форме заслушивания отчета Главы городского поселения о работе Администрации городского поселения за прошедший год и о задачах на текущий период.

2. Работа постоянных депутатских комиссий

На совместных заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов состоялось предварительное обсуждение вопросов, вносимых в повестки очередных и внеочередных заседаний Совета депутатов в 2017 году.

Подобная практика обсуждения вопросов, вносимых в повестки заседаний Совета депутатов, сложилась с целью повышения оперативности работы Совета при рассмотрении вопросов, а также для вовлечения в обсуждение рассматриваемых вопросов наибольшего количества депутатов.

3. Публичные слушания

В 2017 году было проведено 2 публичных слушаний.

Публичные слушания по вопросам «Об утверждении проекта решения Совета депутатов городского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского поселения «Рабочий поселок Лососина» за 2016 год и «О проекте решения Совета депутатов городского поселения «О бюджете городского поселения «Рабочий поселок Лососина» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» проведены в соответствии с действующим законодательством в этой сфере.

4. Обращения граждан

Одной из наиболее эффективных форм работы  является проведение личного приема граждан. Личный прием граждан в отчетном периоде осуществлялся в соответствии с графиком приема граждан, утвержденным постановлением Совета депутатов  от 29.11.2013 № 1 «Об утверждении графика приема граждан депутатами Совета депутатов городского поселения «Рабочий поселок Лососина».

Следует отметить, что зачастую поступают обращения, как правило, не относящиеся к компетенции Совета депутатов, а также вопросы, напрямую связанные с дефицитом бюджетных средств. В подобных случаях гражданам даются исчерпывающие разъяснения о возможностях реализации их прав.

На устные обращения граждан были даны ответы и консультации.

5. Взаимодействие Совета депутатов с представительными

органами поселений, Советско-Гаванского муниципального района, прокуратурой, общественными и молодежными организациями

Взаимодействие Совета депутатов с прокуратурой постоянное и осуществляется в соответствии с установленным порядком.

В 2017 году продолжена совместная работа Совета депутатов с Советско-Гаванской городской прокуратурой по вопросам совершенствования законодательства, обеспечения своевременного устранения несогласованности между федеральным, краевым  законодательством и муниципальными правовыми актами.

Проводились с Собранием депутатов муниципального район совместные депутатские слушания.

6. Информирование о деятельности Совета депутатов в 2017 году

Все принятые Советом депутатов решения  размещаются на официальном сайте Администрации городского поселения «Рабочий поселок Лососина» и публикуются в сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Рабочий поселок Лососина».

Информационное взаимодействие с населением  осуществляется посредством информационных встреч, рассматриваемых обращений граждан, проведение публичных слушаний и приема граждан по личным вопросам.

Председатель Совета депутатов                                                         Т.Е. Болотова